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بررســی ابعــاد ایــده مرکــزی دولــت چهاردهــم بررســی ابعــاد ایــده مرکــزی دولــت چهاردهــم 
و نقــش مجلــس در اجــرای ایــن ایــدهو نقــش مجلــس در اجــرای ایــن ایــده

محمد فخرامحمد فخرا

ــه روح  ــه ب ــه روح هدی ــه ب هدی
ســراج،  رضــا  ســراج، دکتــر  رضــا  دکتــر 
ــازمان  ــئول اسبق س ــازمان مس ــئول اسبق س مس

ــجویی ــجوییدانش ــیج دانش ــیج بس بس



در میانــه ی جنگ های صلیبی، اگر ندایی بلند می شــد و همه را در میانــه ی جنگ های صلیبی، اگر ندایی بلند می شــد و همه را 
به وفاق دعوت می کرد، جان هزاران شــوالیه و ســرباز کماندار عرب به وفاق دعوت می کرد، جان هزاران شــوالیه و ســرباز کماندار عرب 

نجات پیدا می کرد. شــاید اصلًا دیگر قابیل، هابیل را نمی کشــت. نجات پیدا می کرد. شــاید اصلًا دیگر قابیل، هابیل را نمی کشــت. 
به قول آقای پزشــکیان در چارچوب وفاق می شــود با ابوسفیان هم به قول آقای پزشــکیان در چارچوب وفاق می شــود با ابوسفیان هم 
بــرادر بود. رئیس جمهور محترم اخیــراً در تعریف ماجرای فتح مکّه بــرادر بود. رئیس جمهور محترم اخیــراً در تعریف ماجرای فتح مکّه 
گفت: »آن جا پیامبر نگفت مؤمنین برادر هســتند؛ بلکه ابوســفیان گفت: »آن جا پیامبر نگفت مؤمنین برادر هســتند؛ بلکه ابوســفیان 
و همه کســانی که مسلمانان را کشــته بودند و تسلیم شده بودند و و همه کســانی که مسلمانان را کشــته بودند و تسلیم شده بودند و 
معلوم نبود باورشــان چقدر درســت است، همه را برادر و ید واحده معلوم نبود باورشــان چقدر درســت است، همه را برادر و ید واحده 

خواندنــد. لذا چرا ما باید در این مملکت اختلاف و دعوا داشــته خواندنــد. لذا چرا ما باید در این مملکت اختلاف و دعوا داشــته 
باشیم؟!«. باشیم؟!«. 

برادری با ابوســفیان به چه شرطی؟برادری با ابوســفیان به چه شرطی؟
بله آقای پزشــکیان! گاهی ابوســفیان هم برادر ماست؛ بله آقای پزشــکیان! گاهی ابوســفیان هم برادر ماست؛ امّا مرز امّا مرز 

این وفاق تا کجاست؟ چه این وفاق تا کجاست؟ چه 
زمانی باید بر این برادر زمانی باید بر این برادر 

ســابق شمشیر کشید و کی ســابق شمشیر کشید و کی 
آیا  آیا برایش آغوش گشود؟  برایش آغوش گشود؟ 

وفاق مورد نظر شــما در حد وفاق مورد نظر شــما در حد 
یا  »دوست باشیم« است یا »دوست باشیم« است 

اهدافی در پس خود دارد؟اهدافی در پس خود دارد؟  
بالاخره این واژه ای که بالاخره این واژه ای که 

امروز ورد زبان دولتمردان امروز ورد زبان دولتمردان 
شــده، باید معنا و حدود و شــده، باید معنا و حدود و 

باشد.  داشته  باشد. ثغوری  داشته  ثغوری 

تــا به امروز که جز کلیات تــا به امروز که جز کلیات 
بابی گشوده نشده است. بابی گشوده نشده است. 

پس ما جبراً برای شناخت پس ما جبراً برای شناخت 
کل، بــه تحلیل جزء می پردازیم تا از این وفاق رمزگشــایی کل، بــه تحلیل جزء می پردازیم تا از این وفاق رمزگشــایی کنیم:کنیم:

دو سنگ چخماقدو سنگ چخماق
علــی ای حال همراهی مجلس با دولــت در تأیید تمام کابینه علــی ای حال همراهی مجلس با دولــت در تأیید تمام کابینه 

اتفاقی اســت که به مصداقی از وفاق تعبیر می شــود. اتفاقی اســت که به مصداقی از وفاق تعبیر می شــود. امّا جالب امّا جالب 
اینجاســت که این امر بر مبنای تخصص وزرای پیشــنهادی صورت اینجاســت که این امر بر مبنای تخصص وزرای پیشــنهادی صورت 

ــانه های حامی رئیس مجلس همچون »مشرق  ــانه های حامی رئیس مجلس همچون »مشرق نگرفت. رس نگرفت. رس
نیوز« این اقدام را با چنین اســتدلالی توجیــه کردند که نباید هیچ نیوز« این اقدام را با چنین اســتدلالی توجیــه کردند که نباید هیچ 
بهانه ای برای شــروع کار به دولت وفاق داده شــود. همین شد که بهانه ای برای شــروع کار به دولت وفاق داده شــود. همین شد که 

یــک حامی فتنه از نوع یــک حامی فتنه از نوع ۴۰۱۴۰۱ و  و ۸۸۸۸ هــم رأی اعتماد گرفت. حتی خود  هــم رأی اعتماد گرفت. حتی خود 
اصلاح طلبان هم انتظار چنین ســطحی از وفاق را نداشــتند؛ چرا که اصلاح طلبان هم انتظار چنین ســطحی از وفاق را نداشــتند؛ چرا که 
در ریاســت همین رئیس مجلس در دوره ی یازدهم و دولت شــهید در ریاســت همین رئیس مجلس در دوره ی یازدهم و دولت شــهید 

رئیســی، خبری از همراهی حداکثری برای شــروع به کار نبود. آن رئیســی، خبری از همراهی حداکثری برای شــروع به کار نبود. آن 
زمان کابینه با ســخت گیری بررسی شــد و چند وزیر پیشنهادی رأی زمان کابینه با ســخت گیری بررسی شــد و چند وزیر پیشنهادی رأی 
اعتماد نگرفتند. امّا چه شــد که حــالا کلیدواژۀ وفاق به مذاق رئیس اعتماد نگرفتند. امّا چه شــد که حــالا کلیدواژۀ وفاق به مذاق رئیس 
مجلــس و جریان حامی اش خوش آمده؟! مجلــس و جریان حامی اش خوش آمده؟! چه شــد که رئیس جمهور چه شــد که رئیس جمهور 

محتــرم در صحن علنی از اعتبار مجلــس می کاهد و قالیباف اخم محتــرم در صحن علنی از اعتبار مجلــس می کاهد و قالیباف اخم 
ابروانش نمی آورد؟! ابروانش نمی آورد؟!هم بر  هم بر 

 آنجا که پزشــکیان تلویحاً همه را بر این ظن گماشــت که تمام  آنجا که پزشــکیان تلویحاً همه را بر این ظن گماشــت که تمام 
اعضای کابینه به تأیید رهبری رســیده اســت و سکوت سنگین اعضای کابینه به تأیید رهبری رســیده اســت و سکوت سنگین 

رئیــس مجلس که حکم موافقت را داشــت.رئیــس مجلس که حکم موافقت را داشــت. قالیباف بی آنکه  قالیباف بی آنکه 
اعتراضــی به زبان بیاورد از این جمــلات گذر کرد و نگفت که مگر اعتراضــی به زبان بیاورد از این جمــلات گذر کرد و نگفت که مگر 
رهبر انقلاب خود بر اســتقلال رای مجلس تاکید نداشــتند؟! رهبر انقلاب خود بر اســتقلال رای مجلس تاکید نداشــتند؟! مگر مگر 

خود ایشــان نفرمودند که به نقل قول ها اکتفا نشــود و ملاک خود ایشــان نفرمودند که به نقل قول ها اکتفا نشــود و ملاک 

نباشــد؟!نباشــد؟! مستند به آنکه خودشــان هم تصریح کردند که اکثر  مستند به آنکه خودشــان هم تصریح کردند که اکثر 
کابینه را نمی شــناختند و نظری ندادند. چه شــد که به این راحتی کابینه را نمی شــناختند و نظری ندادند. چه شــد که به این راحتی 

از خرج شــدن جایگاه رهبری و تزلزل جایگاه مجلس گذشــتید؟!از خرج شــدن جایگاه رهبری و تزلزل جایگاه مجلس گذشــتید؟!

دُم خروسدُم خروس
 راز ایــن مذاق خوش را بایــد در کلیدواژۀ دیگری یافت؛  راز ایــن مذاق خوش را بایــد در کلیدواژۀ دیگری یافت؛ وحدت. وحدت. 

هماننــد وفاق، وحدت هم آن ابتــدا کلمه ای زیبا بود و گرد. نه هماننــد وفاق، وحدت هم آن ابتــدا کلمه ای زیبا بود و گرد. نه 
تحدید شــده بود به قواعدی و نــه تهدیدی بود برای عقیده ای؛تحدید شــده بود به قواعدی و نــه تهدیدی بود برای عقیده ای؛  

اصلًا منطقی هم به نظر می رســید. به هر کنش گر جریان راســت اصلًا منطقی هم به نظر می رســید. به هر کنش گر جریان راســت 
گفته می شــد وحدت خوب است و لازم الاجرا. خب کدام عقل گفته می شــد وحدت خوب است و لازم الاجرا. خب کدام عقل 

ســلیمی جرئت مخالفت داشــت؟! بعضی امّا در نقش عنصر ســلیمی جرئت مخالفت داشــت؟! بعضی امّا در نقش عنصر 
نامطلوب ســوالاتی به ذهن شان رسید که مثلا وحدت حول نامطلوب ســوالاتی به ذهن شان رسید که مثلا وحدت حول 
چه عقیده ای؟ آنها که برائت را ترجیح داده اند دردشــان چه چه عقیده ای؟ آنها که برائت را ترجیح داده اند دردشــان چه 

بوده؟ اصلًا وحدت چیست و بوده؟ اصلًا وحدت چیست و 
چگونه ممکن می شــود؟ نظیر چگونه ممکن می شــود؟ نظیر 
همین سوالاتی که امروز برای همین سوالاتی که امروز برای 

بعدها بعدها  وفاق مطرح است. وفاق مطرح است. 
آقای  آقای دُم قدرت طلبی جریان  دُم قدرت طلبی جریان 

رئیس مجلس بیرون زد و رئیس مجلس بیرون زد و 
که مدّت هاست  که مدّت هاست مشخص شد  مشخص شد 
با کلیدواژۀ وحدت، سعی در با کلیدواژۀ وحدت، سعی در 

حذف رقبای سیاسی و خالص حذف رقبای سیاسی و خالص 
سازی جناح راست دارد.سازی جناح راست دارد. بر  بر 

هرکس  عقیده،  این  هرکس مبنای  عقیده،  این  مبنای 
خارج از ســلیقه ی ما کنش گری خارج از ســلیقه ی ما کنش گری 

یعنی وحدت نکرده،  یعنی وحدت نکرده، کند  کند 
بازی بهم زن است و محکوم بازی بهم زن است و محکوم 

به حذف. و آن جریان معروف به حذف. و آن جریان معروف 
پاجوش و چنار.پاجوش و چنار.

القصّه که وفاق هــم مانند وحدت از آن کلمات خوش آوایی القصّه که وفاق هــم مانند وحدت از آن کلمات خوش آوایی 
اســت که پایان خوشــی ندارد. مثلًا رئیس جمهور محترم با لبخند اســت که پایان خوشــی ندارد. مثلًا رئیس جمهور محترم با لبخند 

دعــوت به وفاق می کننــد و فتنه گران را به کار می گمارند. دعــوت به وفاق می کننــد و فتنه گران را به کار می گمارند. به به 
ما می گویند اختلافات را کنار بگذاریم و کســانی را به کرســی ما می گویند اختلافات را کنار بگذاریم و کســانی را به کرســی 

برمی گردانند که ذره ای پشــیمانی در پیشانی شــان قابل رؤیت برمی گردانند که ذره ای پشــیمانی در پیشانی شــان قابل رؤیت 
نیســت.نیســت. دانشــجویانی را حمایت می کنند که به امید انقلاب پوشالی  دانشــجویانی را حمایت می کنند که به امید انقلاب پوشالی 

خود، کلاس درس را تحریم کردند و مشــروط شــدند و در نهایت خود، کلاس درس را تحریم کردند و مشــروط شــدند و در نهایت 
اخراج و حالا طلبکار دانشــگاه. اخراج و حالا طلبکار دانشــگاه. 

سر و ته یک کرباسسر و ته یک کرباس
آقای پزشــکیان! ابوســفیان هرچه بود حداقل در آن دورانی که آقای پزشــکیان! ابوســفیان هرچه بود حداقل در آن دورانی که 

به قول شــما برادر ما بود، اظهار ندامت کرد و اشــک تمساح ریخت. به قول شــما برادر ما بود، اظهار ندامت کرد و اشــک تمساح ریخت. 
این ها که همین عذرخواهی ســاده را هم کســر شأن خود می دانند. این ها که همین عذرخواهی ســاده را هم کســر شأن خود می دانند. 

گویی وفاق هم مانند وحدت کلیدواژه ای برای ســاکت کردن گویی وفاق هم مانند وحدت کلیدواژه ای برای ســاکت کردن 
مخالف و بســتن دهان ها اســت. یکی را اصلاح طلب به کار برد و مخالف و بســتن دهان ها اســت. یکی را اصلاح طلب به کار برد و 

دیگری را اصولگرا. دیگری را اصولگرا. و هر چه می گذرد بیشــتر معلوم می شــود که این و هر چه می گذرد بیشــتر معلوم می شــود که این 
باندهای سیاســی چه اشــتراکاتی در قدرت طلبی و بده_بستان ها باندهای سیاســی چه اشــتراکاتی در قدرت طلبی و بده_بستان ها 

دارنــد. هر چه می گذرد این ها به هم نزدیکتر می شــوند و از انقلاب دارنــد. هر چه می گذرد این ها به هم نزدیکتر می شــوند و از انقلاب 
و مردم دورتر.و مردم دورتر.



شده فراموش   انتقام 
با كسانی كه با شما جنگ می كنند در راه خدا بجنگید 

و تعدّی نكنید زیرا خدا تعدّی كنندگان را دوست ندارد 
)بقره/190(

نتیجه عقب نشینی غیرتاکتیکی
غضب الهی مشمول حال کسانی خواهد شد که در 

راستای جهاد پایشان بلرزد و بدون برنامه از مواضع خود 
عقب بکشند. این هشدار رهبری نسبت به شرایط منطقه ای 

ایران بود؛ هشداری که دولت چهاردهم باید آن را سرلوحه 
کار خود قرار می داد و ولایت پذیری را به گرفتن رای اعتماد از 

مجلس محدود نمی کرد.
بیش از پنجاه روز از ترور اسماعیل هنیه، رئیس  دفتر 

سیاسی حماس در قلب ایران می گذرد؛ این درحالی است 
که فرمانده کل قوا، خونخواهی او را وظیفه جمهوری  اسلامی 

ایران اعلام کرده 
است. حدود پنج ماه 

قبل نیز مقام معظم 
رهبری در واکنش 

به حمله اسرائیل 
به کنسولگری  

ایران در دمشق 
فرمودند:»رژیم 
خبیث به دست 

دلاورمردان ما 
مجازات خواهد 

شد«. کمتر از دو 
هفته بعد، عملیات 

وعده صادق در 
پاسخ به رژیم سفاک 

اسرائیل صورت 
گرفت. 

در این دو حادثه نقض حاکمیت و تمامیت ارضی ایران 
توسط یک رژیم واحد انجام گرفته و دستور فرمانده کل قوا نیز 

در هر دو مورد یکسان، صریح و شفاف بوده است؛ امّا سوالی 
که پیش می آید در رابطه با فاصله بین این دو دستور رهبری و 

عملی شدن فرامین است.
بازدارندگی از دست رفته

به تأخیر افتادن خونخواهی شهید هنیه توسط دولت 
جدید تأثیر بسزایی در بازدارندگی نظامی و امنیتی ایران 

داشته و نمود آن را می توان به صورت کاملًا واضح در 
گفته سابرینا سینگ، معاون سخنگوی پنتاگون مشاهد 

کرد:»توانایی ای که ما در منطقه داریم، در حال حاضر بیشتر 
از زمانی است که ایران به اسرائیل حمله کرد«. ترور سفیر 

ایران در لبنان نیز یکی از نشانه های تضعیف بازدارندگی ایران 
در منطقه پس از ترور بی پاسخ شهید هنیه است. اگر همین 

روند در ادامه نیز پیش گرفته شود، حاصلی جز جوّ امنیتی 
بیشتر در ایران و نقض حاکمیت ملّی نخواهد داشت.

پا گذاشتن روی مفاهیم اصیل
در کنار مسائل نظامی و امنیتی، عدم پاسخگویی به این 

هتک حرمت اسرائیل، به مفاهیم پایه ای انقلاب  اسلامی 
نیز آسیب خواهد رساند. در این شرایط مفهوم امّت واحده 

در ذهن کشورهای محور مقاومت کمرنگ خواهد شد؛ 
همان طور که پس از توییت تحریف شده از صحبت های 

دکتر  پزشکیان  که گفته بودند قدرت و توان نظامی باید در 
جهت خدمت به مردم و برای ایران به کار گرفته شود، رسانه 

فلسطینی غزة الان با پستی مبنی بر بی ارزش شدن خون 
شهدای محور  مقاومت واکنش نشان داد. این عدم توجه 

به اذهان عمومی، در ادامه جنگ روانی را بر علیه ایران رقم 
خواهد زد که روند از دست دادن بازدارندگی نظامی و امنیتی 

را تسریع می کند.
 راه حل های تاریخ مصرف گذشته

پاسخ هایی همچون حمله ترکیبی و زمان بر که از سوی 
برخی تحلیلگران به گوش می رسد در شرایط بحرانی 

حال حاضر محور مقاومت)37 شهید و نزدیک به 3000 نفر 
مجروح در لبنان( با توجه به واقعیت میدان، کاربردی به 

نظر نمی  آیند. آنچه که واضح است، تغییر موقعیت ایران از 
مقام پشتیبانی به 

مقام عملیاتی است. 
اقتضای چنین شرایطی 

حفظ بازدارندگی و 
مقابله با نقض تمامیت  

ارضی کشور است. 
مرور روند اتّفاقاتی که 

از حمله به کنسولگری 
دمشق شروع شدند 

و تا به امروز ادامه پیدا 
کرده اند، معیار مناسبی 

برای مقایسه شرایط 
ایران با دو رویکرد 

پاسخ دهی متقابل و 
انفعال است.

دو راهبرد اساسی
رویکرد دولت چهاردهم در برابر تعرضات اسرائیل، در 

صورت عدم تغییر، نتیجه ای جز ادامه و تسریع روند تضعیف 
جایگاه ایران در منطقه و از دست  رفتن بازدارندگی نخواهد 
داشت؛ این در حالی است که مقام  معظم  رهبری و رهبران 

جبهه مقاومت در موقعیت های مختلف بر تغییر این روند 
تاکید کرده اند. یادآوری گزاره »إنِِّي سِلْمٌ لِمَنْ سَالَمَكُمْ وَ حَرْبٌ 

لِمَنْ حَارَبَكُمْ وَ وَلِيٌّ لِمَنْ وَالَاكُمْ وَ عَدُوٌّ لِمَنْ عَادَاكُمْ« در دیدار 
با دست اندرکاران ستاد کنگره ملّی شهدای استان کهگیلویه 

و بویراحمد و گفته سید حسن نصرالله پس از عملیات اربعین 
مبنی بر اینکه مقاومت لبنان حاضر نیست پاسخ به ترورها را 
بیش از حد به تأخیر بیاندازد، نمونه های روشنی هستند که 

نشان می دهند این عدم پاسخگویی نه یک تصمیم همه جانبه 
حکومتی، بلکه یک تصمیم دولتی است که بر اثر فشار عوامل 

دولت گرفته شده است.

زهرا غروی



رسانه ها رسانه هاواقعیت سازی  واقعیت سازی 
رســانه   و  شــبکه  کــه  می بریــم  ســر  بــه  عصــری  رســانه  در  و  شــبکه  کــه  می بریــم  ســر  بــه  عصــری  در 
رســانه  طریــق  از  قدرت هــا  و  اســت  قــدرت  خدمــت  رســانه در  طریــق  از  قدرت هــا  و  اســت  قــدرت  خدمــت  در 
ــد؛  ــان نمی دهن ــا نش ــه م ــت ب ــه هس ــور ک ــت را آن ط ــد؛ واقعی ــان نمی دهن ــا نش ــه م ــت ب ــه هس ــور ک ــت را آن ط واقعی
ــم  ــه در فه ــجویان ک ــاری از دانش ــم  اقش ــه در فه ــجویان ک ــاری از دانش ــازند. اقش ــرا می س ــه آن ــازند.بلک ــرا می س ــه آن بلک
ــه  ــل ب ــد، تبدی ــه می دانن ــدا بافت ــه ج ــود را تافت ــائل، خ ــه مس ــل ب ــد، تبدی ــه می دانن ــدا بافت ــه ج ــود را تافت ــائل، خ مس
ــت  ــد حقیق ــان می برن ــه گم ــده اند ک ــطح ش ــی مس ــت اراده های ــد حقیق ــان می برن ــه گم ــده اند ک ــطح ش ــی مس اراده های
ــد  ــار دیگران ان ــتایش و افتخ ــورد س ــاً م ــد، واقع ــد را فهمیده ان ــار دیگران ان ــتایش و افتخ ــورد س ــاً م ــد، واقع را فهمیده ان
را  از خواســت شــبکه های قــدرت  را و کنش هایــی مســتقل  از خواســت شــبکه های قــدرت  و کنش هایــی مســتقل 
پیگیــری می کننــد؛ پیگیــری می کننــد؛ در یــک جملــه فکــر می کننــد چنــان در یــک جملــه فکــر می کننــد چنــان 
آگاهــی تاریخــی بــه آنهــا منتقــل شــده اســت کــه فردوســی آگاهــی تاریخــی بــه آنهــا منتقــل شــده اســت کــه فردوســی 
ــان  ــه ها از شجاعت هایش ــود و حماس ــد ش ــد متول ــاره بای ــان دوب ــه ها از شجاعت هایش ــود و حماس ــد ش ــد متول ــاره بای دوب
بنویســد.بنویســد. حتــی کیــس دانشــجویان آمریــکا و خیــزش آنهــا را  حتــی کیــس دانشــجویان آمریــکا و خیــزش آنهــا را 
نیــز بایــد ذیــل ســهم و نقــش قطــر در دانشــگاه های ایــالات نیــز بایــد ذیــل ســهم و نقــش قطــر در دانشــگاه های ایــالات 

ــد. ــده دی ــد.متح ــده دی متح
نبود نبوداولویتی که اولویت شان  اولویتی که اولویت شان 

و  واضــح  مصــداق  آزادی  زندگــی،  زن،  و اغتشاشــات  واضــح  مصــداق  آزادی  زندگــی،  زن،  اغتشاشــات 
دقیقــی از وضعیــت ذکــر شــده اســت. دانشــجویی کــه قبــل دقیقــی از وضعیــت ذکــر شــده اســت. دانشــجویی کــه قبــل 
ــن  ــردم را مهم تری ــادی م ــد اقتص ــت ب ــات، وضعی ــن از اغتشاش ــردم را مهم تری ــادی م ــد اقتص ــت ب ــات، وضعی از اغتشاش
اولویــت خــود می پنداشــت، هیــچ خبــری از شــتک های اولویــت خــود می پنداشــت، هیــچ خبــری از شــتک های 
ــع  ــی موض ــه آن حت ــبت ب ــت و نس ــی نداش ــذف ارز ترجیح ــع ح ــی موض ــه آن حت ــبت ب ــت و نس ــی نداش ــذف ارز ترجیح ح
کــه  کــه    14011401 ســال  اردیبهشــت  ســال همــان  اردیبهشــت  همــان  نمی گرفــت.  نمی گرفــت. نیــز  نیــز 
اتوبوســرانی  اتوبوســرانی برخــی اعتصاب  هــا مثــل اعتصــاب شــرکت  برخــی اعتصاب  هــا مثــل اعتصــاب شــرکت 
و اعتراضــات پیرامونــی در شــهرهای اســتان خوزســتان و و اعتراضــات پیرامونــی در شــهرهای اســتان خوزســتان و 
ــصت  و  ــه ش ــی ب ــواد غذای ــورم م ــت و ت ــکل گرف ــان ش ــصت  و اصفه ــه ش ــی ب ــواد غذای ــورم م ــت و ت ــکل گرف ــان ش اصفه
ــی و آگاه  ــجوی مدع ــی از آن دانش ــید، صدای ــد رس ــه درص ــی و آگاه س ــجوی مدع ــی از آن دانش ــید، صدای ــد رس ــه درص س

شــنیدید؟!شــنیدید؟!
بازی در زمین رسانه هابازی در زمین رسانه ها

امــا همیــن دانشــجو پــس از امــا همیــن دانشــجو پــس از بولــد شــدن مشــکوک بولــد شــدن مشــکوک 
گشــت ارشــاد، القــای مســئله بــودن حجــاب بــرای کشــور و گشــت ارشــاد، القــای مســئله بــودن حجــاب بــرای کشــور و 
مــرگ مرحومــه مهســا امینــیمــرگ مرحومــه مهســا امینــی، چــون رســانه هایی در داخــل ، چــون رســانه هایی در داخــل 
و خــارج ماننــد اینســتاگرام و یــا روزنامــه ســازندگی بــا و خــارج ماننــد اینســتاگرام و یــا روزنامــه ســازندگی بــا 
تیتــر تیتــر »ارشــاد شــد«»ارشــاد شــد« و بعدهــا  و بعدهــا »بــرای زندگــی«»بــرای زندگــی« بــر آتــش ایــن  بــر آتــش ایــن 
ــه  ــد ده ــورش چن ــن ش ــا خطرناک  تری ــد، ب ــوادث دمیدن ــه ح ــد ده ــورش چن ــن ش ــا خطرناک  تری ــد، ب ــوادث دمیدن ح
ــن  ــه همی ــال آنک ــن ح ــه همی ــال آنک ــد؛ ح ــی می کن ــور همراه ــه کش ــر برعلی ــد؛ اخی ــی می کن ــور همراه ــه کش ــر برعلی اخی
چریــک  کــه  »دلقک هایــی  را  چریــک   کــه  »دلقک هایــی  را   ۹۸۹۸ شورشــی های  شورشــی های روزنامــه  روزنامــه 

ــود. ــرده ب ــاب ک ــوند« خط ــود.می ش ــرده ب ــاب ک ــوند« خط می ش
کدام حرکت مستقل؟!کدام حرکت مستقل؟!

کمــا اینکــه دیدار هــای نازنیــن بنیــادی بــا مقامــات کمــا اینکــه دیدار هــای نازنیــن بنیــادی بــا مقامــات 
ــرودو،  ــتین ت ــا جاس ــماعیلیون ب ــد اس ــدن، حام ــت بای ــرودو، دول ــتین ت ــا جاس ــماعیلیون ب ــد اس ــدن، حام ــت بای دول
مســیح علی نــژاد بــا امانوئــل مکــرون، علــی کریمــی بــا مســیح علی نــژاد بــا امانوئــل مکــرون، علــی کریمــی بــا 
ــی  ــی همگ ــو، همگ ــن نتانیاه ــا بنیامی ــوی ب ــا پهل ــر و رض ــتاین مای ــو، اش ــن نتانیاه ــا بنیامی ــوی ب ــا پهل ــر و رض ــتاین مای اش
حکایــت از ایــن دارنــد کــه پیشــگامان ایــن شــورش تــا چــه حکایــت از ایــن دارنــد کــه پیشــگامان ایــن شــورش تــا چــه 

حــد مســتقل از قدرت هــا بودنــد.حــد مســتقل از قدرت هــا بودنــد.
از قهرمانِ بازی تا قهرمان سازیاز قهرمانِ بازی تا قهرمان سازی

ــاب و  ــئله حج ــاخت مس ــبب برس ــه س ــوردی ک ــر م ــاب و دیگ ــئله حج ــاخت مس ــبب برس ــه س ــوردی ک ــر م دیگ
تأثــر آن بــر برخــی از دانشــجویان شــد، تأثــر آن بــر برخــی از دانشــجویان شــد، حضــور ســلبریتی های حضــور ســلبریتی های 
حامــی روحانــی در ســال نــود و دو و قهرمان ســازی از آن هــا حامــی روحانــی در ســال نــود و دو و قهرمان ســازی از آن هــا 

بــود؛بــود؛ افــرادی چــون علــی کریمــی، یــک شــبه تبدیــل بــه  افــرادی چــون علــی کریمــی، یــک شــبه تبدیــل بــه 
ــی  ــن راه دکان ــده و از ای ــی ش ــال مدن ــی و فع ــارز سیاس ــی مب ــن راه دکان ــده و از ای ــی ش ــال مدن ــی و فع ــارز سیاس مب

ــد. ــاز کردن ــود ب ــبی های خ ــرای کاس ــد.ب ــاز کردن ــود ب ــبی های خ ــرای کاس ب
تاوان یک خشم فروخوردهتاوان یک خشم فروخورده

آزادی  زندگــی،  زن،  اغتشاشــات  امنیتــی  آزادی ریشــه های  زندگــی،  زن،  اغتشاشــات  امنیتــی  ریشــه های 
اســت. کنــکاش  محــل  فرهنگــی اش  ریشــه های  از  اســت.بیشــتر  کنــکاش  محــل  فرهنگــی اش  ریشــه های  از  بیشــتر 

ــلاب  ــی انق ــمیت یافتگ ــی رس ــگاه اخلاقی-دین ــر ن ــلاب از منظ ــی انق ــمیت یافتگ ــی رس ــگاه اخلاقی-دین ــر ن از منظ
ــا روتــوش مســئله زنــان بــود؛ طوری کــه  ــا روتــوش مســئله زنــان بــود؛ طوری کــه جنســی در ایــران ب جنســی در ایــران ب
قلمــداد  افتخــار  مایــه  و  شــجاعت  بــه  بــدل  قلمــداد تن نمایــی  افتخــار  مایــه  و  شــجاعت  بــه  بــدل  تن نمایــی 
ــورش  ــن ش ــه از ای ــیتی ک ــی و جنس ــونت کلام ــورش  خش ــن ش ــه از ای ــیتی ک ــی و جنس ــونت کلام ــد. خش ــد.می ش می ش
ســاطع می شــد، خــود را بــه خوبــی درســاطع می شــد، خــود را بــه خوبــی در واکنــش بــه شــهادت  واکنــش بــه شــهادت 
را  »روســری ات  تحکّم آمیــز  موزیــک  و  رئیســی  را آیت اللــه  »روســری ات  تحکّم آمیــز  موزیــک  و  رئیســی  آیت اللــه 
دربیــار«دربیــار« نشــان داد. همچنیــن ایــن شــورش، خواهــان نفــی  نشــان داد. همچنیــن ایــن شــورش، خواهــان نفــی 
ــام  ــش نظ ــروعیت بخ ــل مش ــوان عام ــب بعن ــت مذه ــام تمامی ــش نظ ــروعیت بخ ــل مش ــوان عام ــب بعن ــت مذه تمامی
ــی  ــان یعن ــاله ایرانی ــد صدس ــت چن ــذف هوی ــی و ح ــی سیاس ــان یعن ــاله ایرانی ــد صدس ــت چن ــذف هوی ــی و ح سیاس

ــود. ــیّع ب ــود.تش ــیّع ب تش
غیرعادی مفاهیم  غیرعادیعادی سازی  مفاهیم  عادی سازی 

از نــگاه ملّــی نیــز ایــن شــورش ســبب از نــگاه ملّــی نیــز ایــن شــورش ســبب عادی ســازی عادی ســازی 
ــت؛  ــده اس ــت؛  ش ــده اس ــور ش ــی کش ــت ارض ــی تمامی ــی و نف ــورتجزیه طلب ــی کش ــت ارض ــی تمامی ــی و نف تجزیه طلب
پاییــن کشــیدن پرچــم ایــران در مناطقــی از کردســتان و پاییــن کشــیدن پرچــم ایــران در مناطقــی از کردســتان و 
ــد و  ــت می کن ــدی حمای ــه مهت ــون عبدالل ــی چ ــه طلب ــد و تجزی ــت می کن ــدی حمای ــه مهت ــون عبدالل ــی چ ــه طلب تجزی
ــی  ــار صادق ــم معم ــون مری ــود چ ــای خ ــطه لابی ه ــه واس ــی ب ــار صادق ــم معم ــون مری ــود چ ــای خ ــطه لابی ه ــه واس ب
تحریــم و حملــه نظامــی بــه کشــور را تئوریــزه می کنــد.تحریــم و حملــه نظامــی بــه کشــور را تئوریــزه می کنــد.  
ــی فوتبــال نیــز نیــاز بــه توضیــح  ــی فوتبــال نیــز نیــاز بــه توضیــح مســائل مربــوط بــه تیــم ملّ مســائل مربــوط بــه تیــم ملّ
نــدارد. امــا جالــب اســت بدانیــد قهرمانــی تیــم ملّــی نــدارد. امــا جالــب اســت بدانیــد قهرمانــی تیــم ملّــی 
ســوریه در ســال ســوریه در ســال ۲۰۱۲۲۰۱۲ در مســابقات غــرب آســیا، ســبب  در مســابقات غــرب آســیا، ســبب 
ــا در  ــا در امّ ــود؛ امّ ــی ب ــام سیاس ــن و نظ ــترک معارضی ــرام مش ــود؛ احت ــی ب ــام سیاس ــن و نظ ــترک معارضی ــرام مش احت
ــق  ــتقر را لای ــام  مس ــا نظ ــتراکی ب ــر اش ــی  ه ــق  گروه ــتقر را لای ــام  مس ــا نظ ــتراکی ب ــر اش ــی  ه ــال 14011401 گروه ــال س س
توهیــن و ابــراز خشــونت می دانســت.توهیــن و ابــراز خشــونت می دانســت. از دیگــر خطــرات ایــن  از دیگــر خطــرات ایــن 
شــورش بــرای آینــده ایــران آن بــود کــه در صــورت موفقیــت شــورش بــرای آینــده ایــران آن بــود کــه در صــورت موفقیــت 
ــود،  ــع موج ــی وض ــت نف ــود غلظ ــام، باوج ــدازی نظ ــود، و بران ــع موج ــی وض ــت نف ــود غلظ ــام، باوج ــدازی نظ و بران
ــم  ــور و تجسّ ــرای اداره کش ــی ب ــت ایجاب ــه مانیفس ــم هیچ گون ــور و تجسّ ــرای اداره کش ــی ب ــت ایجاب ــه مانیفس هیچ گون
ــی  ــریه اینترنت ــک نش ــه ی ــتند و از ارائ ــی نداش ــت آرمان ــی بهش ــریه اینترنت ــک نش ــه ی ــتند و از ارائ ــی نداش ــت آرمان بهش

ــد. ــکل ندادن ــی را ش ــی خاصّ ــد و آگاه ــز بودن ــز عاج ــد.نی ــکل ندادن ــی را ش ــی خاصّ ــد و آگاه ــز بودن ــز عاج نی
یک تکّه از پازل هزار تکّهیک تکّه از پازل هزار تکّه

ــن  ــازل از ای ــه پ ــک تک ــوان ی ــود را بعن ــه خ ــجویی ک ــن دانش ــازل از ای ــه پ ــک تک ــوان ی ــود را بعن ــه خ ــجویی ک دانش
شــورش خطرنــاک تعریــف می کنــد، در فضــای کاریکاتــوری شــورش خطرنــاک تعریــف می کنــد، در فضــای کاریکاتــوری 
ــاخت  ــب برس ــت، فری ــن حال ــد و در بهتری ــیر می کن ــود س ــاخت خ ــب برس ــت، فری ــن حال ــد و در بهتری ــیر می کن ــود س خ
اثــر  بــر  و  می خــورد  را  قــدرت  شــبکه های  و  اثــر رســانه  بــر  و  می خــورد  را  قــدرت  شــبکه های  و  رســانه 
سطحی شــدن و چــه بســا تأثیــر از جــو می توانــد مجــرم سطحی شــدن و چــه بســا تأثیــر از جــو می توانــد مجــرم 
ایــن دانشــجو نبایــد بــا ایــن دانشــجو نبایــد بــا  باشــد و جنایــت کــرده باشــد؛ باشــد و جنایــت کــرده باشــد؛ 
ــی  ــن خطرات ــل چنی ــه از تحمی ــدون آنک ــاق و ب ــدواژه وف ــی کلی ــن خطرات ــل چنی ــه از تحمی ــدون آنک ــاق و ب ــدواژه وف کلی
ــدد  ــردد و مج ــگاه برگ ــه دانش ــد ب ــیمان باش ــور پش ــر کش ــدد ب ــردد و مج ــگاه برگ ــه دانش ــد ب ــیمان باش ــور پش ــر کش ب

ــود. ــاز ش ــود.دردسرس ــاز ش دردسرس
ــت  ــخت واقعی ــک س ــه پت ــه ب ــجویانی ک ــت  دانش ــت بازگش ــخت واقعی ــک س ــه پت ــه ب ــجویانی ک ــت  دانش بازگش
برخــورد کرده انــد و اندکــی مناســبات قــدرت را فهمیده انــد برخــورد کرده انــد و اندکــی مناســبات قــدرت را فهمیده انــد 
همچنــان  و  هســتند  آن  بــه  اعتــراف  از  خجالــت زده  همچنــان امــا  و  هســتند  آن  بــه  اعتــراف  از  خجالــت زده  امــا 
ــجو  ــی دانش ــجو  یعن ــی دانش ــد، یعن ــاع می کنن ــود دف ــات خ ــه از اقدام ــد،وقیحان ــاع می کنن ــود دف ــات خ ــه از اقدام وقیحان
ــاورد  ــن بی ــجو  را پایی ــان دانش ــود، ش ــه ش ــد بازیچ ــاورد می توان ــن بی ــجو  را پایی ــان دانش ــود، ش ــه ش ــد بازیچ می توان

ــد. ــه ای نده ــچ هزین ــا هی ــد.ام ــه ای نده ــچ هزین ــا هی ام

دانشجو هم می تواند مجرم باشد.دانشجو هم می تواند مجرم باشد.
محسن احدزاده اقدممحسن احدزاده اقدم


